Ps.118.m

Mat.5.b

## Ni. dely.

Incipit postillavenera. mḡri Mi  
colai de lyra sūg librum Tobie: et pri  
mo eiusdem prefatio.

**D**e oportuit facere: et illa non  
omittere. Matt. xxii. c. Post  
auxiliāt̄ deo scripsi sup̄ libros sa/  
cre scripture canonicos incip̄do a p̄n  
cipio Gen. et p̄cedendo usq; ad finem  
Apoca. de eiusdē p̄fisiis auxilio sup̄ alios intēdo scribere q̄ nō  
sunt de canone. s. liber Sapie: Ecclesiasticus: Judith: Tobie:  
et libri Machabeor. s̄m q̄ Hieronym⁹ dicit in p̄logo ga/  
leato q̄ p̄mittit libris Regū: et idē dicit de libro Baruch in ei'  
p̄logo: et de sc̄do Esdrē in p̄logo sup̄ Esdrā: p̄pter qd assum/  
pti verbū p̄positus: Hec oportuit et in q̄ duo possunt notari.  
Primū est necessitas opis p̄cedētis ibi: Hec oportuit facere.  
Sc̄dm est utilitas opis subsequētis ibi: Et illa non omittere.

D̄lūsio

**S**pant tātē sunt auctis q̄ quicqd ibi p̄tinet verū tenet firmiter  
et indiscutē: et q̄ sequeb̄ illud qd ex hoc p̄cludit manifeste. nā  
sicut in scripturis philosophicis veritas cognoscit p̄ reductio/  
nē ad p̄ma principia p̄ se nota: sic in scripturis a catholicis do/  
ctoribus traditis: veritas cognoscit q̄tū ad ea q̄ sūt fide tenē/  
da p̄ reductionē ad scripturas sacre scripture canonicas: q̄ sūt  
habite reuelatione diuina: cui nullo mō falsuz pōt subesse: p̄p̄  
qd intellectus earū necessarius ē ecclie: et ideo de expositione  
earum pōt dici illud qd scribit Eccl. xxiij. c. Hec oia liber vi/  
te. i. oēs libri expositi in ope p̄cedenti p̄tinēt in libro vite. i. in  
libro reuelatione veritatis a deo q̄ est ip̄a vita: sicut enī diuina p̄/  
destinatio d̄r liber vite: sic et hec scripture diuinitus reuelata  
liber vite d̄: Lū q̄ a vita p̄ essentiā p̄cedit. vt dictū est: Cum  
q̄ advitā btām p̄ducit. Circa sc̄dm p̄siderandū q̄ libri q̄ non  
sunt de canone: recepti sunt ab ecclia: vt ad moꝝ informationē  
in ea legant: tñ eoz auctoritas ad p̄bandū ea q̄ in p̄tentionē  
veniūt min⁹ idonea reputant. vt dicit Hiero. in p̄logo sup̄ li/  
brum Judith: et in p̄logo sup̄ parabolas Salomonis: p̄p̄ qd  
sunt minoris efficacie q̄ libri canonici. et ideo possimus dicere  
d̄no a q̄ est om̄e bonū illud qd scribit Judith. ix. d. Illa post  
illa cogitasti. Iz enī in actu cogitādi diuino nō sit prius aut po/  
sterius cū sit vnicus et simplicissim⁹: tñ in effectib̄ ab eo p̄cogi/  
tatis est ordo tp̄is et dignitat: et sic veritas scripta in libris ca/  
nonicis prior est tpe quātū ad plura: et dignitate quātū ad oia  
q̄ sit illa q̄ scribit in nō canonicis: utilis tñ est ad directionē in  
via morum: vt dictū est per quā guenit ad regnū celoz: qd no/  
bis concedat et. **La. I**

**O**bias ex tribu tc. In exponendo libros q̄  
nō sunt de canone intendo tenere tp̄is ordinē  
et q̄ scripti sūt: vel quo in eis cōtentā cōtigerūt:  
exceptis libris Sapie et Eccl: q̄ morales sunt et  
post historiales ponent. vltimo vo sc̄ds Esdrē  
qui minoris auctoritatis merito reputat. Sic igit̄ incipio a li/  
bro Tobie: cuius historia primo cōtigit. s. anno sexto Ezechie  
regis iude: quā captiuatus fuit tobias per salmanasar regem  
assyriorum: vt patet infra eodē ca. Qui regnū p̄. tribū capti/  
uavit anno. vi. Ezechie: vt habet. iiiij. Regum. xviii. Liber igi/  
tur iste.

## La. I

## Nico.de lyra

tur iste in duas partes diuiditur: q̄z primo describit tobie con/  
uersatio virtuosa. sc̄do dei cōsolaio grātiosa. iiij. ca. Prima in  
duas sc̄z in partē p̄ncipalē et incidentalē q̄ incipit ibi: Eadē  
itaq̄ die. Prima adhuc in tres: quia primo describit eius vir/  
tuosa cōversatio in terra captiuitatis. Sc̄do in terra nativitatis: ibi:  
Cunq̄ esset iunior. Tertio reuertit auctor ad describē

dum conuersationē eius virtuosam in  
terra captiuitatis: ibi: Igitur cum per  
captiuitatem. Circa p̄num describit  
p̄mō genus et locus ipsius: cum dici  
tur: Tobias ex tribu et ciuitate  
neptalim tc. Est enim neptalim no/  
men equiūcum ad significandū ynaz  
tribū de duodecim tribūbus israel:  
denominatā a neptalim filio iacob: et  
ad significandū quandā galilee ciuita/  
tem sic nominatā: de qua fuit Tobias  
oriundus propter quod dicitur: Ex tri/  
bu et ciuitate neptalim: et ē similiſ mo/  
dus loquēdi: sicut dicit beatus Greg.  
de beato Benedicto: Fuit vir vene/  
rabilis grā bñdict⁹ et noīe. b **Q**ue  
est superioribus galilee. hoc d̄: q̄  
duplex est galilea. vna est superior: al/  
tera inferior: ciuitas vero neptalim de  
q̄z tobias fuit oriundus: erat in gal/  
ilee superiori. c **S**upra naalon.  
nomen est ciuitatis: q̄ respectu nepta/  
lim declinat ad mare mediterraneum:  
vt patet in descriptione terre sancte: et  
sic ciuitas neptalim est in loco superio/  
ri. Ubi vero naalon est nomen ap/  
p̄um p̄ncipis tribūs iude. Numeri. viij. d **P**ost viam q̄  
ducit ad occidentem. in qua parte est mare mediterraneū  
respectu neptalim: et maris galilee quod est ad orientem respe/  
ctu ciuitatis neptalim: erat autem quedam via cōmūnis p̄ quā  
res portabant de vno mari ad aliud transiens iuxta neptalim  
et sic dicitur esse post illam viam respectu situs hierusalem.  
e **I**n sinistro habens ciuitatē sephet. s̄m philosophū  
dextri mundi est oriens. vnde incipit motus celi: et occidens  
sinistrum. s̄m vero communē modum loquendi quem magis  
sequitur scriptura sacra: sinistrum mundi est illud quod est ad  
sinistram hominis versa facie ad orientem: et sic pars aquilonari  
est sinistra pars mundi: ciuitas vero sephet est in aquilonari  
parte respectu neptalim: vt patet in descriptione terre sancte: ista  
vero de tribu iuda et ciuitate tobie dicitur hic ad confirmatio/  
nem veritatis historie. f **L**u capt⁹ esset i dieb⁹ sal. ex p̄  
patet q̄ nō fuit captiuatus in prima captiuitate filiorū israel:  
quā fēt theglathphalasar rex assyrioz. de q̄ habet. iiij. Regū.  
xv. sed in secūda quā fecit salmanasar sexto anno ezechie regis  
iuda. vt habet. iiiij. Reg. xviii. et sic patet q̄ hec historia incepit  
a sexto anno ezechie regis iuda. vt dictū est. s. sed quando ter/  
minata fuerit. dicunt aliqui q̄ hoc fuit post destructionē ciuita/  
tis hierusalem factam per nabuchodonosor: eo q̄ dicit Tobie.  
infra. xiij. ca. Hierusalem ciuitas dei castigauit te domi/  
nus tc. sed hoc stare nō potest: quia in fine huīus libri dicitur  
q̄ completis annis. cij. sepultus fuit tobias: plures autem an/  
ni fluerunt a sexto anno ezechie usq; ad dictam destructionē.  
nam ezechias regnauit. xix. annis. tobias autem fuit captiu/  
atus anno eius. vi. et sic de annis ezechie remanet. xiij. post ca/  
ptiuitatē tobie. post ezechia regnauit manasses filius ei⁹ annis  
lv. iiiij. Reg. xxi. et post eū iostas fili⁹ eius annis. xxxi. post quem